1

JULIANA DAMARTINI                                             ___________________________________
Coordenadora

CARLOS RENATO PINA DOS SANTOS                  ___________________________________
Coordenador adjunto

ALEXSANDRO REIS                                                    ___________________________________
Membro

PROCESSO 966600/2019

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO Nota pública em defesa do cumprimento da legislação urbanística

DELIBERAÇÃO Nº 58/2020 – (CEPUA-CAU/MT)

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – (CEPUA-CAU/MT), reunido

ordinariamente em Cuiabá-MT, de maneira virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 31 de

julho de 2020, no uso das competências que lhe conferem o art. 98 do Regimento Interno do

CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o registro da CEPUA CAU/MT, na 8ª Reunião Ordinária da CEPUA CAU/MT de

2019, que dispõe:

“Tendo em vista o recente episódio envolvendo o processo de expedição de alvará de

obras na Prefeitura Municipal de Cuiabá, a CEPUA propõe que o CAU/MT emita nota

publica em defesa do cumprimento da legislação urbanística, dada sua importância para

o pleno desenvolvimento das funções sociais da cidade e garantia do bem-estar dos seus

habitantes, conforme estabelece o art. 182 da Constituição Federal. ”

Considerando que a atual Coordenadora da CEPUA CAU/MT Sra. Juliana Demartini solicitou

esclarecimentos ao convidado e Coordenador da CEPUA CAU/MT em 2019, Sr. José Antônio

Lemos dos Santos sobre o referido protocolo, a fim de obter entendimento para análise.

Considerando que as informações divergem do processo de expedição de alvará de obras na Pre-

feitura Municipal de Cuiabá.

DELIBEROU:

1. Arquivar o protocolo SICCAU nº 966600/2019 sobre a Nota pública em defesa do

cumprimento da legislação urbanística.

2. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 03 votos favoráveis dos conselheiros Juliana Demartini, Carlos Renato Pina dos Santos e

Alexsandro Reis; 00 votos contrários; 00 abstenções; e 00 ausência.

		2020-08-03T08:32:34-0400
	JULIANA DEMARTINI:79568424172

		2020-08-14T21:56:59-0300
	CARLOS RENATO PINA DOS SANTOS:85007595187

		2020-08-19T18:07:06-0400
	Alexsandro Reis